
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 Октября 2024 г. г. Нопопавловск № 1727

О внесении изменений в Порядок ведения реестра муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
Кировского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный 
постановлением администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края от 28 мая 2024 года №  914

В соответствии с  Федеральным законом от 29 мая 2023 года № 185-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в Порядок ведения реестра муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом Кировского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденный постановлением администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края от 28 мая 2024 года №  914 «Об утверждении 
Порядка ведения реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом Кировского 
муниципального округа Ставропольского края» в соответствии с  приложением.

2. Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом Кировского муниципального округа 
Ставропольского края утвердить в новой редакции.

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 
и защите информации администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края:

3.1. Разместить настоящее постановление на официальном портале 
администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, в 
разделе «Транспорт» в подразделе «Нормативные правовые акты»;

3.2. Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом Кировского муниципального округа 
Ставропольского края утвердить в новой редакции разместить на официальном 
портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского 
края в разделе «Транспорт» в подразделе «Реестр маршрутов».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края Макарченко С.В.

5. Настоящее постановление вступает в.си-л^ьсздня обнародования.
.А^пальцо,"

Глава Кировского муниципального 
Ставропольского края И.О. Новопашии



У т в е р ж д е н ы
тением администрации 
■ муниципального округа 
|ропольского края 

'октября 2024г. №  1727

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок ведения реестра муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом Кировского 
муниципального округа Ставропольского края

1. П ункт 3 Порядка ведения реестра муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) 
дополнить абзацем следующего содержания:

«Уполномоченным органом администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края на ведение реестра муниципальных маршрутов 
является отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и 
транспорта.».

2. Пункт 4  Порядка изложить в новой редакции:
«4. В реестры муниципальных маршрутов регулярных перевозок должны 

быть включены следующие сведения:
4.1. Регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в 

соответствующем реестре;
4.2. Порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 

присвоен ему уполномоченным органом администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского края;

4.3. Наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 
начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 
маршруту регулярных перевозок;

4.4. Наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 
регулярных перевозок;

4.5. Наименования улиц, автомобильных дорог, по которым 
предполагается движение транспортных средств, между остановочными 
пунктами по маршруту регулярных перевозок;

4.6. Протяженность маршрута регулярных перевозок;
4.7. Порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом от 
13 июля 2015 года №  220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о  внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее 
Федеральный закон №  220), в любом не запрещенном правилами дорожного 
движения месте по маршруту регулярных перевозок);

4.8. Вид регулярных перевозок (регулярные перевозки по регулируемым 
тарифам или регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам);

4.9. Виды, классы, экологические характеристики транспортных средств, 
которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок;

4.10. Максимальное количество транспортных средств каждого класса, 
которое допускается использовать для перевозок по маршруту регулярных 
перевозок;

U H  Расписание (по форме, установленной федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
транспорта). Допускается не включать в реестр муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок сведения о  расписании, если данные сведения 
размещены в информационной системе, предусмотренной нормативным 
правовым актом Ставропольского края, и обеспечена доступность данных 
сведений для пассажиров;

4.12. Характеристики транспортных средств, влияющие на качество 
перевозок, и доли транспортных средств каждого класса с такими 
характеристиками в процентах от максимального количества транспортных 
средств соответствующего класса (если данные сведения предусмотрены 
решением об установлении или изменении маршрута регулярных перевозок, 
контрактом либо заявкой на участие в открытом конкурсе, представленной 
участником открытого конкурса, которому предоставлено право осуществления 
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам);

4.13. Максимальный срок эксплуатации транспортных средств (если ' 
данные сведения предусмотрены контрактом или заявкой на участие в 
открытом конкурсе, представленной участником открытого конкурса, которому 
предоставлено право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам);

4.14. Дата начала осуществления регулярных перевозок юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора 
простого товарищества;

4.15. Наименование, место нахождения (для юридического лица), 
государственный регистрационный номер записи о создании юридического 
лица, фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для 
индивидуального предпринимателя), государственный регистрационный номер 
записи о  государственной регистрации индивидуального предпринимателя, 
идентификационный номер налогоплательщика, которому предоставлено право 
осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок, адрес 
электронной почты. Нели право осуществления перевозок по маршруту 
регулярных перевозок предоставлено участникам договора простого 
товарищества, данные сведения указываются в отношении каждого участника 
договора простого товарищества;



4.16. Срок действия контракта или срок действия свидетельства об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, если в 
соответствии с  настоящим Федеральным законом оно выдано на ограниченный 
срок;

4.17. Даты вынесения решений об установлении, изменении или отмене 
маршрута регулярных перевозок, о заключении контракта либо предоставлении 
права осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и 
реквизиты таких решений;

4.18. Иные сведения, предусмотренные законом Ставропольского края (в 
отношении муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах 
Ставропольского края).».

3. В пункте 5 Порядка:
3.1. Перед словами «сети «Интернет»» вставить слова «информационно

телекоммуникационной»;
3.2. дополнить абзацем следующего содержания:

«Формат размещения указанных сведений должен предусматривать 
возможность их отбора и сортировки с использованием программ для 
электронных вычислительных машин и баз данных, предназначенных для 
создания, просмотра и редактирования текстовых файлов и электронных 
таблиц.».

4. В пункте 6 Порядка перед словами «сети «Интернет»» вставить слова 
«информационно-телекоммуникационной».

5. Пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции:
«7. Внесение изменений в реестр муниципальных маршрутов 

осуществляется в случаях:
1) установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок.
Срок внесения таких сведений - 5 рабочих дней со дня принятия 

администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края 
соответствующего решения.

При установлении нового муниципального маршрута регулярных 
перевозок в реестр муниципальных маршрутов в обязательном порядке должны 
быть включены сведения, предусмотренные пунктами 4.1 - 4.10, 4.17 
настоящего Порядка.

При изменении муниципального маршрута регулярных перевозок в 
реестр муниципальных маршрутов в обязательном порядке должны быть 
включены сведения, предусмотренные пунктами 4.1 - 4.10, 4.12, 4.17 
настоящего Порядка.

В случае отмены муниципального маршрута в реестр муниципальных 
маршрутов в обязательном порядке должны быть включены сведения, 
предусмотренные пунктом 4.17 настоящего Порядка;

2) при определении перевозчика по муниципальному маршруту в реестр 
муниципальных маршрутов в обязательном порядке должны быть вкшоч.сны 
сведения, предусмотренные пунктами 4.11 - 4.16 настоящего Порядка.

Срок внесения таких сведений - 5 рабочих дней со дня принятия решения 
коллегиальным органом администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края соответствующего решения.».

6. Пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Обновление реестра муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок, размещенного на официальном портале администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляется уполномоченным 
органом администрации в течение 5 рабочих дней со дня внесения изменений в 
реестр муниципальных маршрутов.».

7. Пункт 9 Порядка изложить в новой редакции:
«9. Сведения о маршруте, вид которого изменяется, предусмотренные 

пунктами 4.3 -4 .1 8  настоящего Порядка, переносятся из реестра маршрутов 
регулярных перевозок, который содержит эти сведения, в реестр маршрутов 
регулярных перевозок, в который они должны быть включены в соответствии с 
измененным видом маршрута.

Перенос сведений осуществляется по согласованию между 
уполномоченными органами, к компетенции которых отнесено ведение 
реестров маршрутов регулярных перевозок соотаедаэш^кццих видов.».

Управляющий делами администрации 
Кировского муниципального округа 
Ставропольского края Т. 10. Яковлева


